

Số: /BC-HĐND

Phan Rang-Tháp Chàm, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả giám sát tình hình tổ chức
các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Thực hiện Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024.

Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố Phan Rang – Tháp Chàm giám sát tình hình tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, kết quả như sau:

I. Công tác chỉ đạo quán triệt, triển khai thực hiện các hoạt động Tết trên địa bàn thành phố:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Nhằm triển khai thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả, đảm bảo đúng theo tinh thần chỉ đạo Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 5444/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Thông báo số 1690-TB/TU ngày 09/01/2024 về Kết luận của Thường trực Thành ủy đối với Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; lãnh đạo, chỉ đạo Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đảm bảo vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Thường trực HĐND thành phố đã ban hành chương trình, kế hoạch công tác trọng tâm năm 2024, giao các Ban HĐND thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức khảo sát, giám sát các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đảm bảo thực hiện theo chỉ đạo, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước.

Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 10/01/2024 về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và có nhiều văn bản chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, địa phương thực hiện nhiệm vụ phục vụ nhân dân đón Tết¹.

UBMTTQVN thành phố, các phòng, ban ngành, địa phương cũng đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai các mặt công tác để tổ chức Tết; quan tâm thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội cho người dân, nhất là đối với người nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức thăm hỏi, động viên cá nhân và gia đình chính sách; tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, bảo đảm để Nhân dân đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm với tinh thần “không để ai không có Tết”.

2. Tổ chức các hoạt động trọng tâm Mừng Đảng - Mừng Xuân

Các hoạt động được tổ chức vui tươi, lành mạnh, đảm bảo an toàn; trọng tâm là tổ chức thăm, tặng quà cho các gia đình chính sách, người lao động có hoàn cảnh khó khăn; gặp mặt doanh nhân, doanh nghiệp đầu năm 2024; hoạt động chào năm mới Tết Giáp Thìn 2024; Tuần lễ văn hóa ẩm thực; Viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, gặp mặt các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy

¹Công văn số 5742/UBND-LĐT BXH ngày 12/12/2023 về việc tổ chức cao điểm xử lý các đối tượng lang thang, xin ăn trên địa bàn thành phố trong thời gian diễn ra Lễ hội Âm thực Ninh Thuận - Chào đón năm mới 2024 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn; Công văn số 5828/UBND-CA ngày 15/12/2023 về việc thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 132/UBND-TH ngày 11/01/2024 về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thông tin mạng trong thời gian Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 319/UBND- CATP ngày 19/01/2024 về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 368/UBND-NV ngày 22/01/2024 về việc thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính trong những ngày trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 435/UBND-CA ngày 25/01/2024 về việc phối hợp triển khai thực hiện chi trả người hưởng chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 521/UBND- LĐT BXH ngày 30/01/2024 về việc chăm lo đời sống, an sinh xã hội cho người dân và người lao động trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 531/UBND-NV ngày 30/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 671/UBND-TH ngày 07/02/2024 về việc thực hiện treo cờ, trang trí, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, phòng, chống cháy nổ, đảm bảo an ninh, an toàn đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 04/KH-BCĐ ngày 05/01/2024 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 11/01/2024 về tổ chức thăm tặng quà, chúc tết cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 01/02/2024 về tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 07/02/2024 về việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn thành phố; Thông báo số 19/TB-UBND ngày 15/01/2024 về chương trình thăm chúc Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; các Kế hoạch: về tổ chức trang trí, tuyên truyền các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục thể thao Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024;.....

các thời kỳ báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023;..... Qua giám sát, Thường trực HĐND thành phố nhận thấy: Công tác thăm hỏi, chúc Tết các đối tượng chính sách, người nghèo được quan tâm chu đáo. Công tác trang trí Quảng trường, Bảo tàng, Công viên biển Bình Sơn, đường phố trên địa bàn thành phố thực hiện sinh động, rực rỡ đã tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón chào năm mới và phục vụ nhu cầu vui Tết trong các tầng lớp Nhân dân. Các doanh nghiệp kinh doanh về du lịch trên địa bàn thành phố cũng đã chủ động tổ chức nhiều loại hình dịch vụ, đáp ứng nhu cầu vui chơi lành mạnh, an toàn cho du khách đến tham quan, vui xuân và nghỉ dưỡng. Công tác đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự, an toàn cháy nổ, an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh được triển khai đầy đủ, có kết quả. Tại các địa phương hoạt động vui Xuân cũng diễn ra sôi nổi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí được tổ chức rộng khắp ở các địa bàn để phục vụ Nhân dân.

3. Thực hiện chính sách hỗ trợ Tết:

Triển khai Quyết định số 1583/QĐ-CTN ngày 26/12/2023 của Chủ tịch nước về việc tặng quà cho một số đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; thực hiện Hướng dẫn số 19/HD-SLĐTBXH ngày 03/01/2024 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Ninh Thuận về việc thực hiện mức trợ cấp quà cho các đối tượng người có công với cách mạng và đối tượng Bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND thành phố tổ chức thăm tặng quà, chúc tết cho các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND thành phố đã thực hiện việc chăm lo Tết cho đối tượng chu đáo, kịp thời; tổ chức thăm hỏi, tặng quà kịp thời cho các đối tượng người có công cách mạng, gia đình chính sách tiêu biểu, khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội,... trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với tổng số suất quà là 24.982 suất, với tổng số tiền trị giá là 7.965,493 triệu đồng ⁽²⁾.

² Cụ thể: Quà của Chủ tịch nước 1.435 suất với tổng số tiền trị giá 432,6 triệu đồng. Quà của Chủ tịch Tỉnh là 8.369 suất với tổng số tiền trị giá 2.171,3 tỷ đồng (Quà cho người CCCM là 2.104 suất với số tiền 866 triệu đồng; Quà cho hộ nghèo là 523 suất với số tiền 156,9 triệu đồng; Quà cho đối tượng bảo trợ xã hội là 5.742 suất với số tiền 1.148,4 tỷ đồng). Quà của Thành phố là 3.192 suất với số tiền trị giá là 1.589,67 triệu đồng. Quà của UBND các phường xã, Hội đoàn thể các cấp và doanh nghiệp, nhà hảo tâm là 11.986 suất với số tiền 3.771,923 triệu đồng (hộ gia đình người CCCM: 615 suất trị giá 158,66 triệu đồng; hộ gia đình diện BTXH, già neo đơn, trẻ em mồ côi, khuyết tật: 794 suất trị giá 222,550 triệu đồng; hộ nghèo: 1.801 suất trị giá 649,063 triệu đồng; hộ cận nghèo: 3.599 suất trị giá 1.193,663 triệu đồng; hộ mới thoát nghèo, gia đình khó khăn,...: 5.177 suất trị giá 1.548,487 triệu đồng). Tổ chức cấp phát 97.275 kg gạo của Chính phủ hỗ trợ cho 6.485 khẩu hộ nghèo, hộ cận nghèo (mỗi khẩu 15 kg/tháng). Thực hiện chi trả trợ cấp tháng 01, 02 năm 2024 đầy đủ cho 7.536 đối tượng người CCCM và bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 10.259,101 triệu đồng (trong đó chi trả trợ cấp cho người CCCM 652 đối tượng với số tiền 2.844,361 triệu đồng; chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội cho 6.884 đối tượng với số tiền 7.414,740 triệu đồng). Tổ chức các đoàn đưa thân nhân liệt sĩ đi viếng mộ liệt sĩ tại Tỉnh Bình Thuận, Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh Ninh Thuận và 08 Đài tưởng niệm liệt sĩ trên địa bàn thành phố; thăm tặng quà cho 88 gia đình lãnh đạo tỉnh, thành phố đã nghỉ hưu hoặc từ trần; tặng quà cho 11 công dân thành phố tròn 100 tuổi và 100 gia đình người có công có hoàn cảnh khó khăn.

4. Tình hình và kết quả triển khai thực hiện trên các lĩnh vực

4.1. Tình hình hoạt động kinh doanh hàng hóa, giá cả thị trường:

Tình hình hoạt động kinh doanh, mua bán tại các siêu thị, chợ và cửa hàng trong những ngày giáp Tết diễn ra khá sôi động, nhu cầu mua sắm các mặt hàng thiết yếu tăng lên, hàng hoá phong phú đa dạng, đầy đủ chuẩn loại, đảm bảo cung cầu cho thị trường thành phố, các chính sách bình ổn giá cả các mặt hàng thiết yếu trong dịp Tết được triển khai thực hiện, ưu tiên hàng hóa thương hiệu Việt được Nhân dân quan tâm chọn dùng, nhất là các mặt hàng lương thực, thực phẩm công nghệ, bánh kẹo, rượu bia và nước giải khát các loại,... Thành phố đã công bố danh sách điểm bán hàng bình ổn của các doanh nghiệp trên địa bàn ⁽³⁾. Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường, đảm bảo không để xảy ra các trường hợp ngộ độc thực phẩm trên địa bàn, gắn với kiểm soát giá cả thị trường và chống gian lận thương mại, hàng giả, hàng lậu được siết chặt trong dịp Tết ⁽⁴⁾. Giá cả thị trường một số mặt hàng tiêu dùng thiết yếu ⁽⁵⁾ tăng nhẹ từ 2-5%. Nhìn chung, nhu cầu của người tiêu dùng chuẩn bị cho dịp Tết rất lớn, việc bố trí, sắp xếp buôn bán, kinh doanh tại các điểm đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường; tình hình dịch bệnh trên gia cầm, gia súc được kiểm soát và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm từ sản phẩm chăn nuôi và được nhân dân ưa chuộng theo phong tục cổ truyền.

4.2. Tình hình sản xuất và khai thác:

Về trồng trọt, chăn nuôi: Sản xuất vụ Đông Xuân đạt 100% kế hoạch, diện tích gieo trồng được đảm bảo điều tiết cung cấp đủ nước tưới tiêu cho tình hình sản xuất vụ Đông Xuân trên địa bàn. Công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi đã được triển khai đồng bộ trên toàn thành phố. Triển khai thực hiện tháng vệ sinh tiêu độc, khử trùng môi trường tại những khu vực có nguy cơ dịch bệnh cao, chuồng trại chăn nuôi, cơ sở giết mổ, chế biến gia cầm, chợ buôn bán gia cầm... nhằm đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm ngay trước và trong Tết Nguyên đán 2024.

Về thủy sản: Thời tiết tương đối thuận lợi cho tàu thuyền đánh bắt hải sản trong và sau Tết. Do giá cả các loại hải sản tăng mạnh trong dịp Tết, ngư dân đã chuẩn bị sẵn sàng cho việc đánh bắt ngay sau Tết.

³ Có 04 doanh nghiệp được UBND tỉnh cấp vốn bình ổn thị trường tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024 với tổng mức vốn là 16 tỷ. Danh sách điểm bán hàng bình ổn cố định đã công bố tại 08 điểm, cụ thể: Công ty TNHH MTV TM và DV Sài Gòn - Phan Rang (Siêu thị CoopMart Thanh Hà) 01 địa điểm; Công ty CP Lương thực Nam Trung bộ 05 điểm; Công ty TNHH Dược phẩm-TM Thy Thy: 01 điểm; Công ty TNHH TM và DV Trúc Nguyên: 01 điểm.

⁴ Thành lập đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động thương mại và An toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Kết quả: Kiểm tra hoạt động thương mại đối với 22 cơ sở (gồm 17 cơ sở sản xuất, kinh doanh và 05 chợ); xử lý 04 cơ sở vi phạm hành chính về lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy với tổng số tiền 5.650.000 đồng; các cơ sở đã chấp hành nộp phạt theo quy định. Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm: có 01 hộ kinh doanh bánh kẹo có hàng hóa bị hết hạn sử dụng, hộ kinh doanh đã tự nguyện tiêu hủy tại chỗ do số lượng ít.

⁵ Như mặt hàng chế biến công nghệ thực phẩm: lạp xưởng, các loại đồ hộp, thịt nguội, bánh mứt, rượu, bia, nước giải khát,...; giá cả lương thực và một số mặt hàng nông sản tương đối ổn định như: gạo, nếp, đường,...; thực phẩm thịt tươi sống từ gia cầm, gia súc, thủy sản tăng mạnh.

4.3. Công tác quản lý trật tự đô thị:

Triển khai kế hoạch phát động tổng dọn vệ sinh môi trường thành phố, lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè thành phố, trang trí đường phố và đảm bảo mỹ quan đô thị phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 ⁽⁶⁾. Tổ chức Chợ Hoa Xuân và công tác chuẩn bị đảm bảo giữ gìn an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường,... phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Hoạt động tổ chức Tết trồng cây: Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024; dự kiến toàn thành phố đồng loạt tổ chức Lễ phát động vào ngày 24/02/2024 (nhằm ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn) gắn với tổ chức chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải, vệ sinh môi trường...

4.4. Công tác tổ chức hoạt động thông tin, tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, vui chơi trong dịp Tết:

Công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương được duy trì thường xuyên, kịp thời cập nhật thông tin các hoạt động thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội của địa phương ⁽⁷⁾. Tổ chức trang trí cờ hoa rực rỡ và băng rôn biểu ngữ với chủ đề Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024 trực quan sinh động trên các tuyến đường phố, tạo không khí vui tươi thiết thực, lành mạnh, an toàn và tiết kiệm trong dịp Tết Nguyên đán ⁽⁸⁾. Tổ chức trên 59 điểm check-in tại trụ sở phường, xã và một số thôn – khu phố để phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón Tết ⁽⁹⁾.

Triển khai tổ chức Lễ hội khai ấn tại Đền thờ Đức Thánh Trần vào sáng mùng 01 Tết Âm lịch và kéo dài đến ngày 15/1 Âm lịch năm Giáp Thìn.

Phối hợp tổ chức 14 gian hàng vui chơi có thưởng và lắp đặt 04 thiết chế vui chơi cho trẻ em tại Công viên Biển Bình Sơn; 01 khu vực chiếu phim công cộng và 01 sân khấu biểu diễn nhạc Acoustic; 30 mô hình, gian hàng trò chơi dân gian, trò chơi có thưởng, 01 sân khấu ca nhạc tại Nhà thiếu nhi tỉnh.

4.5. Công tác phòng, chống dịch bệnh; khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết:

⁶ Triển khai công tác tổng vệ sinh môi trường, trang trí các tuyến đường chính, vòng xoay - tiểu đảo, công viên và các khu vực công cộng; tổ chức điều động, tăng cường tần suất và bố trí xe vận chuyển thu gom rác thải, không để tồn đọng rác trên địa bàn; trang trí đèn, cây cảnh, công hoa... trên các trục đường chính, khu vực công cộng và trong các cơ quan; sửa chữa kịp thời các tuyến đường đô thị hư hỏng, bổ sung biển báo giao thông, dải phân cách; kiểm tra, thay thế, sửa chữa đèn, mương, hệ thống điện chiếu sáng, rong, tía cây xanh che khuất tầm nhìn giao thông. Chỉ đạo các địa phương và các chợ thông báo các tiêu thương kinh doanh buôn bán vỉa hè hoàn tất công tác hoàn trả mặt bằng và thu gom rác thải trước 17h ngày 09/02/2024 (nhằm ngày 30 Tết).

⁷ Tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn 2024; kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng năm 2024;...

⁸ Thực hiện nội dung mới 296m² panô chiến lược, phướn dọc: 72 tấm, băng rôn: 15 tấm, treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng, cờ Gió Đỏ: 1.600 cờ,...

⁹ Tại các phường, xã: Treo băng rôn tuyên truyền: 300 tấm, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Gió: 5000 lá, đèn led: 4.000m.

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo Trung tâm y tế chủ động triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh; khám, chữa bệnh; bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết; tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Bộ Y tế, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Y tế về phòng, chống dịch; thực hiện sàng lọc, phân luồng khám chữa bệnh theo quy định; thực hiện tốt công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai, tăng cường các biện pháp đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Tình hình khám, chữa bệnh (tai nạn giao thông; tai nạn do pháo nổ, pháo hoa; tai nạn do vũ khí, vật liệu nổ tự chế; ngộ độc thực phẩm; các đối tượng người bệnh khác): 0 trường hợp.

4.6. Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về tiết kiệm, chống lãng phí:

Triển khai thực hiện có kết quả các nội dung chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh về đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; trên cơ sở chỉ đạo của UBND thành phố, các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện việc tổ chức phục vụ và hỗ trợ các gia đình chính sách, đối tượng xã hội, hộ nghèo... đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 với các mức chi phù hợp với quy định của Nhà nước. Công tác phòng, chống tham nhũng đã được quán triệt, chỉ đạo chặt chẽ. Việc tổ chức tổng kết thực hiện nhiệm vụ cuối năm và đón Tết Nguyên đán của các cơ quan, đơn vị, địa phương được tổ chức gọn nhẹ, thiết thực và tiết kiệm đảm bảo đúng quy định, không có hiện tượng phô trương, lãng phí hoặc gây dư luận không tốt trong nhân dân.

4.7. Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững và ổn định; các kế hoạch được xây dựng triển khai mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm, kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán, nhất là công tác bảo vệ Chợ Hoa Xuân hoạt động an toàn và các mục tiêu, trọng điểm, các điểm vui chơi - giải trí trước, trong và sau Tết; triển khai các kế hoạch phòng chống đua xe trái phép, tăng cường kiểm tra, kiểm soát trật tự an toàn giao thông và xử lý các trường hợp vi phạm luật giao thông trong những ngày Tết ⁽¹⁰⁾.

Về phạm pháp hình sự trong các ngày Tết không có vụ việc xảy ra; về vụ việc liên quan đến an ninh trật tự trên địa bàn thành phố đã xảy ra 02 vụ cố ý gây thương tích, 01 vụ trộm cắp tài sản ⁽¹¹⁾. Tệ nạn xã hội: Kiểm tra phát hiện 01 vụ

¹⁰ Tổ chức giải quyết trật tự công cộng 19 ca, qua đó xử lý 03 trường hợp/1.500.000 đồng. CSGT: TTKS 08 ca, lập biên bản 21 trường hợp xe mô tô, tạm giữ 18 phương tiện, 15 trường hợp vi phạm nồng độ cồn.

¹¹ **Vụ thứ 1:** Vào lúc 19h00 ngày 08/02/2024, tại trước nhà ông Nguyễn Ga thuộc Khu phố 6, Phú Hà xảy ra mâu thuẫn dẫn đến đánh nhau giữa anh Nguyễn Văn Phong - 1980 và anh Phạm Văn Quân - 1971, đều trú tại Khu phố 6 - Phú Hà (anh Quân là anh rể của anh Phong). Hậu quả: anh Phong dùng vỏ chai bia đập vào đầu anh Quân gây thương tích; do thấy cha ruột bị đánh nên Phạm Minh Trọng-1999, trú tại Khu phố 6- Phú Hà về nhà lấy hung khí (cây sắt) đập vào phần đầu của anh Phong

tàng trữ trái phép chất ma túy⁽¹²⁾. Về trật tự an toàn giao thông xảy ra 03 vụ (gồm 02 vụ va chạm giao thông và 01 vụ tai nạn giao thông) làm 03 người bị thương và thiệt hại tài sản 6 triệu đồng. Về đốt pháo xảy ra 01 vụ, đang lập hồ sơ xử lý theo quy định pháp luật.

Vụ việc liên quan đến 03 ngư dân bị lực lượng chức năng nước ngoài bắt giữ: Lúc 12h10' ngày 09/02/2024, Đoàn công tác của Ủy ban nhân dân thành phố đến thăm, động viên 03 gia đình của 03 ngư dân trên địa bàn phường Mỹ Đông.

4.8. Vấn đề tổ chức làm việc, sản xuất ở những cơ quan, đơn vị ứng trực, không nghỉ Tết:

Các cơ quan, địa phương đã phân công tổ chức trực Tết, trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ cơ quan, trụ sở bảo đảm tuyệt đối an toàn, giữ gìn tốt an ninh trật tự; tổ chức theo dõi, nắm tình hình, kịp thời xử lý, giải quyết công việc phát sinh theo chức năng, nhiệm vụ, không để xảy ra đột xuất, bất ngờ trong mọi tình huống để Nhân dân vui Xuân, đón Tết an toàn.

4.9. Về tổ chức tổng kết công tác năm 2023:

UBND thành phố chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện nghiêm túc; các cơ quan, đơn vị, địa phương đã hoàn thành tổ chức tổng kết công tác năm 2023, triển khai nhiệm vụ năm 2024 trước ngày 05/01/2024 theo chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh.

II. Đánh giá chung:

Qua giám sát, Thường trực HĐND thành phố nhận thấy: Thực hiện chỉ đạo của Ban Bí thư tại Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Chỉ thị số 52-

gây thương tích (hiện sức khỏe của anh Quân và anh Phong đã ổn định). Nguyên nhân: mâu thuẫn trong gia đình. Công an phường phối hợp khám nghiệm hiện trường lập hồ sơ xử lý theo quy định.

Vụ thứ 2: Vào khoảng 14h45 ngày 09/02/2024, Công an phường Tấn Tài tiếp nhận tin báo của chị Nguyễn Thị Kim Thoa-1993, thường trú khu phố 3, phường Mỹ Bình với nội dung: Vào khoảng 14h00 cùng ngày, chị Thoa đi đến vừa hoa Diễm Phúc ở Khu phố 2, Tấn Tài để mua hoa, một lúc sau phát hiện ví da đựng tiền để trong ba lô mang sau lưng bị mất trộm. Qua điều tra truy xét, Công an thành phố đã xác định được đối tượng thực hiện hành vi trên là Lê Thị Hậu-1976, nơi thường trú khu phố 3, Thanh Sơn. Tài sản bị mất trộm là 2.100.000 đồng. Qua đấu tranh, Hậu khai nhận đã lấy trộm số tiền trên và tiêu xài hết. Đã tạm giữ 01 xe mô tô biển số 85D1-23130 là phương tiện di chuyển của Hậu vào ngày 09/02/2024. Công an thành phố tiếp tục củng cố hồ sơ để xử lý theo quy định.

Vụ thứ 3: Vào lúc 16h30 ngày 10/02/2024, Nguyễn Ngọc Bảo-1989 trú tại khu phố 3, Mỹ Hải sử dụng cây rựa đi tìm giải quyết mâu thuẫn với người khác, khi đi đến đoạn đường thuộc tại khu phố 3, phường Mỹ Hải thì gặp anh Trịnh Ngọc Chuyển-1993 trú tại khu phố 3, Mỹ Hải, Bảo tưởng anh Chuyển đến đánh mình nên đã dùng rựa chém.

Hậu quả: anh Chuyển bị đứt ngón tay trở phải và 01 vết thương hở dài 10cm, sâu 01cm trước ngực gây chảy nhiều máu. Công an phường đưa đối tượng Bảo cùng cây rựa về trụ sở và phối hợp với đội ĐTTT lập hồ sơ xử lý theo quy định.

¹² Vào lúc 02 giờ 25 phút ngày 09/02/2024, Đội CSĐTTP về HS-KT-MT phối hợp với Công an xã Thành Hải tiến hành tuần tra kiểm soát trên địa bàn xã Thành Hải. Qua tuần tra phát hiện Lê Hoàng Sơn-1993, trú tại thôn Gò Gũ, xã Hộ Hải, huyện Ninh Hải tàng trữ 02 bịch nylon màu trắng nghi là ma túy. Qua đấu tranh, Lê Hoàng Sơn khai nhận đây là ma túy đá. Lực lượng Công an tiến hành lập biên bản bắt người phạm tội quả tang, tạm giữ, niêm phong tang vật đồng thời đưa Sơn về trụ sở để tiếp tục làm việc.

CT/TU ngày 28/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 5444/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tổ chức Tết Giáp Thìn năm 2024; Thông báo số 1690-TB/TU ngày 09/01/2024 về Kết luận của Thường trực Thành ủy đối với Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành trên địa bàn thành phố được triển khai chu đáo, đảm bảo an toàn và thiết thực, đầm ấm, lành mạnh và tiết kiệm với tinh thần “ không để ai không có Tết” được Nhân dân thành phố hưởng ứng và đồng tình cao; đời sống tinh thần của Nhân dân có phần phấn khởi hơn để vui Xuân, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Thị trường hàng hoá thiết yếu phục vụ nhu cầu mua sắm Tết cho Nhân dân cơ bản đáp ứng đầy đủ trong dịp Tết, triển khai kế hoạch thực hiện bình ổn giá đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhân dân trong dịp tết; công tác chỉ đạo sản xuất, gieo trồng và phòng chống dịch bệnh trên cây trồng - vật nuôi được quan tâm, đảm bảo đủ nước tưới phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân. Công tác dịch vụ công ích được chuẩn bị chu đáo như: trang trí đô thị khang trang, đèn hoa rực rỡ hoành tráng tạo thành điểm nhấn trên các tuyến đường phố, vệ sinh môi trường, chăm sóc cây xanh,... đảm bảo đô thị sáng - xanh - sạch - đẹp - văn minh phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 diễn ra.

Công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố được quan tâm và không để xảy ra ngộ độc vệ sinh an toàn thực phẩm; triển khai kế hoạch tổ chức phân công trực sẵn sàng chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân. Các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ và thể dục thể thao, trang trí cờ hoa rực rỡ trên khắp địa bàn thành phố tạo hình ảnh trực quan sinh động, điểm nhấn để góp phần tạo không khí vui tươi, cổ vũ Nhân dân vui Xuân, đón Tết. Công tác an sinh xã hội trên địa bàn được thực hiện kịp thời, nhất là tổ chức thăm hỏi, tặng quà, chi trợ cấp đầy đủ cho các gia đình chính sách người có công, các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn,...

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Tết cơ bản ổn định, không để các vụ việc bị động, đột xuất bất ngờ xảy ra trên địa bàn; tội phạm hình sự và các vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ đều được phát hiện xử lý kịp thời; các kế hoạch được triển khai thực hiện tuần tra, kiểm soát và trấn áp các loại tội phạm trên địa bàn. Các công sở, đường phố, khu dân cư được trang hoàng, chỉnh trang, cờ hoa, ánh sáng đảm bảo xanh - sạch - đẹp; công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí được quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc. Công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện của các cấp, các ngành, các lĩnh vực được Nhân dân, doanh nghiệp đồng tình ủng hộ, góp phần vào tổ chức thành công các hoạt động Tết Giáp Thìn 2024.

III. Nhiệm vụ tập trung chỉ đạo, điều hòa, phối hợp thực hiện công tác ngay sau Tết

1. Tập trung giám sát đẩy mạnh việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

2. Đẩy mạnh phối hợp đơn đốc việc triển khai công tác năm 2024 trên các lĩnh vực, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, chú ý các lĩnh vực triển khai các công trình trọng điểm; quan tâm các điều kiện sản xuất, đời sống các đối tượng chính sách, bảo đảm an sinh xã hội; đảm bảo công tác giao quân đủ chỉ tiêu và quốc phòng an ninh giữ vững.

3. Chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức kỳ họp chuyên đề để giải quyết công việc phát sinh đột xuất của thành phố.

3. Chuẩn bị nội dung Thường trực HĐND tỉnh làm việc với Thường trực HĐND thành phố về tình hình triển khai kế hoạch, nhiệm vụ năm 2024.

4. Triển khai thực hiện tốt giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND thành phố theo kế hoạch.

5. Đơn đốc thực hiện có hiệu quả công tác chuẩn bị, xây dựng nghị quyết trình HĐND thành phố tại các kỳ họp trong năm 2024.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh; (Báo cáo)
- Thường trực Thành ủy; (Báo cáo)
- Thường trực HĐND thành phố;
- UBND thành phố;
- BTT. UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- Các Tổ chức chính trị-xã hội thành phố;
- Các phòng ban, ngành thành phố;
- Thường trực HĐND, UBND phường, xã;
- Lưu VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
CHỦ TỊCH**

Châu Thị Thanh Hà